P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a   E m i l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

João Domingos Mendes e demais Vereadores, no uso das atribuições que lhes

são conferidas por Lei propõem o seguinte:

PROJETO    DE   DECRETO    LEGISLATIVO    Nº    008/2021
(Concede Título de Cidadão Embu-Uauense ao Senhor Daniel Rodrigues

Lourenço).

Art. 1.º Concede Título de Cidadão Embu-Guaçuense ao Senhor Daniel

Rodrigues Lourenço.

Art. 2.º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com

recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Embu-Guaçu, aos 23 (vinte e três) dias do mês de novembro de 2021.

João Domingues Mendes

Joãozinho do Cavalo

Vereador– PTB

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a   E m i l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

COAUTORES:

Toninho Valflor

Vereador Presidente – MDB

Carlinhos

Vereador – REPUBLICANOS

Prof. Carlos Shyton

Vereador – CIDADANIA

Clebinho Jogador

Vereador – PV

Engenheiro Barros

Vereador – PTB

Isaias Coelho

Vereador-CIDADANIA

João Sené

Vereador – DEM

Edmilson Santos

Vereador – MDB

Prof. Colle

Vereador – MDB

Joaquim da Aposentadoria

Vereador – PP

Lucas da Saúde

Vereador – PSC

 Maicon Siqueira

Vereador – PSC

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a e m b u g u a c u @ c a m a r a e m b u g u a c u . s p . g o v . b r

JUSTIFICATIVA

Senhor Daniel Rodrigues Lourenço, nasceu aos 10 dias do mês de

agosto de 1946, na cidade de Santos, estado de São Paulo, filho de Joaquim

Rodrigues Lourenço e Clara Rodrigues, tendo dois irmãos José Carlos

(falecido) e Roberto. Casado com Sônia Maria de Moraes Rodrigues, em 14

julho de 1973, tendo dois filhos Rodrigo e Rodolfo, netos Daniel, Lorena,

Clara e Rafael.

Iniciou os estudos cursando o Primário na Escola Municipal Cidade

de Santos, o Ginásio no colégio José Bonifácio e o Científico no Instituto da

Educação Canadá; todos na cidade de Santos.

Começou a frequentar Embu- Guaçu em 1960, passando os finais de

semana e férias, iniciando no esporte no Clube Atlético de Embu- Guaçu até

meados de 1982.

Cursou Engenharia Eletrotécnica, até o 4º ano na Faculdade de

Engenharia Industrial- FEI- em São Bernardo do Campo- 1964 a 1969.

Diplomado em Matemática no ano de 1973 e em Engenharia Civil em 1978,

além de ter realizado vários cursos e participado de congressos na área de

Engenharia Civil e Administração Municipal.

Neste município, trabalhou como Professor efetivo de matemática no

Colégio Paschoal Carlos Magno (1º professor de matemática) desde 1970 a

1984 e como Secretário de obras na Prefeitura Municipal de Embu-Guaçu de

1980 a 1992.

Trabalhou como Secretário de obras na Prefeitura Municipal de

Juquitiba de 1981 a 1996, Secretário de obras na Prefeitura Municipal de

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E - m a i l  c a m a r a e m b u g u a c u @ c a m a r a e m b u g u a c u . s p . g o v . b r

Sete Barras de 1981 a 1984 e desde 1976 proprietário da SD projetos,

Construções e Administração Ltda. onde exerce até hoje o cargo de Diretor.

Teve Participação em colegiados, como - Secretário de Obras da

Empresa Pública Pró Construção dos Hospitais da Região Sudoeste de São

Paulo em 1985 (Embu- Guaçu, Juquitiba, HGIS e Pirajussara). Participação

como representante da Prefeitura Municipal de Embu- Guaçu, na Câmara

Técnica da Secretaria de Estado do Meio Ambiente, para elaboração da Lei

Estadual nº 12.233 de 16/01/06 e como membro do Conselho Municipal de

Meio Ambiente – Embu- Guaçu e Membro do Conisud até a presente data.

Embu-Guaçu, aos 23 (vinte e três) dias do mês de novembro de 2021.

João Domingues Mendes

Joãozinho do Cavalo

Vereador– PTB